
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 74 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato 
integrativo per la costituzione e utilizzazione del fondo per le risorse decentrate 
annualità2018. 

 

______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannoveilgiornoduedelmese maggiodi alle ore 18.00, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 Varone Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore x  

5 GRILLO Caterina   x  

 5 = 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv.BROSIO Nicola-Sindaco- il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 
e con le procedure negoziali espressamente previste;  
 
Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 
negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 
decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è 
rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie 
previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale;  
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 23/05/2016 avente ad oggetto Nomina 
delegazione trattante di parte pubblica; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13/03/2018con la quale venivano formulate  
linee di indirizzo alladelegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
collettiva decentrata integrativa relativa al personale dipendente CCDI 2018 ; 

 
Richiamata l'ipotesi di Pre-intesa, sottoscritta il 16/04/2019, del contratto economico integrativo 
concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2018; 
 
Considerato altresì che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. comparto funzioni 
locali e che in particolare l’art. 71 del suddetto contratto prevede che la nuova disciplina sui fondi 
decentrati sostituisce integralmente tutte le previgenti discipline, che devono pertanto ritenersi 
disapplicate.  
 
Rilevato che gli art. 70bis e seguenti del C.C.N.L. disciplinano ex novo le indennità attribuibili ai 
dipendenti del comparto, precisando al comma 5 che: “la presente disciplina trova applicazione a 
far data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del presente C.C.N.L.; 
 
 Dato che le Parti, Pubblica e Sindacale, hanno convenuto nel corso degli incontri, di stipulare un 
contratto ponte, definendo nel CCDI 2018 solo la ripartizione del fondo per le risorse decentrate 
per il 2018 e le PEO, mentre gli istituti di nuova introduzione disciplinati dal CCNL 21.05.2018 (es. 
indennità di servizio esterno, indennità di funzione, etc.), troveranno applicazione a decorrere 
dall'annualità 2019 a seguito della presentazione della piattaforma e della stipula del C.C.D.I. 
triennale di cui all’art. 8 del C.C.N.L. del 21/05/2018 
 
Acquisito il parere favorevole sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio e coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme di 
legge, ai sensi degli art.40-bis, comma 1 e dell’art. 40 D.Lgs. n. 165/2001, reso con verbale n.22 del 
26.11.2018;  
 
Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 
21.05.2018; 
 
Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 



integrativa; Data la costituzione del fondo 2018 - Parte Stabile e Parte Variabile, di cui alla 
determinazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 38 del 24.12.2018, nelle quali 
sono state costituite le risorse integrative decentrate relative al 2018;  
 
Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 
e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di 
trattativa decentrata;  
 
Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare 
una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere 
agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti di spesa 
vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito dal D. Lgs. 
n.150/2009 e s.m.i.; 
 
 Visto l’art.40 del D.Lgs. n.165/2001, e ss.mm.ii.in virtù del quale gli enti locali destinano risorse 
aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del 
pareggio di bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa;  
 
Ritenuto, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Presidente della 
Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo parte normativa e parte economica per l'annualità 2018;  
 
Dato atto che: 
 - la suddetta ipotesi di CCDI, (allegato A), corredata dalla relazione illustrativa e della relazione 
tecnico-finanziaria prescritte dall’art. 40, comma 3 sexies, D. Lgs. n. 165/2001, redattadal 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, (allegato B), è stata trasmessa, tramite posta 
elettronica, al Revisore dei Conti;  
- il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sull'ipotesi di C.C.D.I. 2018 (allegato C); 
 
Visto l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);  
 
Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
Visti: 
- lo Statuto e i regolamenti comunali vigenti; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il C.C.N.L. 21 maggio 2018;  
- l’art.107 del D.lgs n.267/00; Visto il D.Lgs n.267/2000 e s.m. i.  
- gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente resi;  

DELIBERA 
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 



 

1. Di Autorizzareil Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa e parte economica per l'annualità 
2018; 
 
 2. Di Dare Atto che le Parti, Pubblica e Sindacale, hanno convenuto nel corso degli incontri, di 
stipulare un contratto ponte, definendo nel CCDI 2018 solo la ripartizione del fondo per le risorse 
decentrate per il 2018e le PEO, mentre gli istituti di nuova introduzione disciplinati dal CCNL 
21.05.2018 (es. indennità di servizio esterno, indennità di funzione, etc.), troveranno applicazione 
a decorrere dall'annualità 2019 a seguito della presentazione della piattaforma e della stipula del 
C.C.D.I. triennale di cui all’art. 8 del C.C.N.L. del 21/05/2018; 
 
 3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa, per la trasmissione in copia del 
contratto collettivo decentrato integrativo per l'annualità 2018 all’ARAN ad ultimazione della fase 
negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  
 
4.Di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo per la 

costituzione e utilizzazione del fondo per le risorse decentrate annualità 2018. 
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __02/05/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ____02/05/2019__________  

                              Il Responsabile di Area* 
Antonio PONTORIERO   

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  

     San Calogero, lì _02/05/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                  Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ______17/05/2019__________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ___________17/05/2019_________________________________ 

 

San Calogero ____17/05/2019___________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 
 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………17/05/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 
 
 
 
 


